**3852.** «Quo vero sanctius monialium clausura custodiret illæsa, Alexander VII in sua constitutione 156, quæ incipit *Felici* (*Bullar.*, tom. 5), voluit prælato regulari, semel, dumtaxat, in anno occasione visitationis,

fas esse monasterii sibi subjecti septa ingredi; si autem necessitas urgeat sæpius in anno idem monasterium ingrediendi, id non aliter prælato regulari licere voluit, quam cum præsentia Episcopi diocæsani, aut alterius personæ ecclesiasticæ ab ipsomet Episcopo specialiter deputandæ.

**3853.** «VII. Et quoniam crebræ allocutiones regularium cum monialibus visæ sunt quodammodo adversarii fini perfectæ clausuræ, cujus præcipuus scopus fuit segregare moniales ab hominum consortio, ut libentius orationi vacent, et Deo unice animum intendant; idcirco pluribus Pontificiis sanctionibus vetitus fuit regularibus accessus ad moniales, etiam sui Ordinis, suisque prælati subjectas, sine expressa licentia non solum ejusdem prælati regularis, sed etiam Episcopi. Sancitum id fuerat a Sixto V, anno 1590, cujus decretum Paulus V, Urbanus VIII, aliique posteriores Pontifices confirmarunt et renovarunt. Verum quia regulares varia tentarunt effugia, ut ejusmodi decretum eluderent, novis propterea sanctionibus fuit roborandum, et clarius explicandum. Dictitabant plerique, gravis culpæ reos non fieri regulares alloquentes moniales ex rationabili causa atque ad honestum finem. Alii, subtilius ratiocinantes, opinabantur horæ quadrantem cum dimidio respectu spatii 24 horarum, quibus dies naturalis absolvitur, exiguam esse materiam, quæ ecclesiastici præcepti transgressionem plerumque excusat a gravi noxa; ac proinde per tanti temporis intervallum quod clepsidra metiebantur, putabant se posse sine periculo lethalis peccati cum monialibus loqui, nulla petita ab episcopo licentia.

Arbitrabantur alii, saltem prædicto decreto non comprehendi regulares prædicationis munus obeuntes in monialium monasteriis; quibus idcirco docebant licere, post expletam concionem, sermonem cum illis habere,

præsertim de rebus spiritualibus in ipsa prævia concione tractatis. Sed istas omnes cavillationes amputavit Sacra Congregatio Concilii, quæ die 2 Maji 1669, approbante Clemente IX, declaravit regulares quoscumque *absque legitima facultate* accedentes ab colloquendum, «etiam per quodcumque modicum temporis spatium, cum monialibus aut aliis intra clausuram degentibus, peccare mortaliter; eosque sub excommunicationis, privationis vocis activæ et passivæ, aliisque contra regulares accedentes sine licentia ad monasteria monialium statutis poenis, posse ab Ordinario tamquam Sedis Apostolicæ delegato, coerceri.»

Et die 26 Novembris 1672 respondit, nullam, quantumvis honestam et rationabilem causam eximere a gravi culpa regulares accedentes ad moniales sine Episcopi licentia. Ac die 21 Maji 1678, iisdem poenis affici dixit regulares, qui, post habitam ab moniales concionem, de quibuscumque rebus cum iisdem loquuntur, nisi specialem quoad hoc facultatem ab Episcopo antea impetraverint. Hæc aliaque Sacræ Congregationis decreta eandem materiam respicientia simul collecta habentur post diocæsanam synodum Pisanam anni 1708, et in appendice ad Synodum Lucanam, habitam ab archiepiscopo Coloredo anno 1736 (1).

**3854.** «VIII. Ad eandem clausuræ materiam pertinet translatio monialium de uno ab aliud, etiam ejusdem ordinis et instituti, monasterium.

(1) Nunca se alabará bastantemente la prohibición canónica de que se hace mención en el párrafo anterior; pero la disposición general del derecho canónico que prohíbe bajo de culpa grave, y áun con pena de excomuni6n, el acercarse á conventos de monjas y tratar con ellas en la reja, no obliga en Espaõa, porque, á no dudar, la costumbre general legitima está en contrario; y lo mismo he observado en Méjico.

Sed hæc Apostolicæ Sedi reservata est, sicuti concessio licentiæ egrediendi e monasterio. Nihilominus, eveniente aliquo repentino casu quo haberi nequeat recursus ad Sedem Apostolicam, permitti potest monialibus egressus e monasterii claustris. Verum hujusmodi casus tres omnino numerantur: nempe, magnum incendium, infirmitas lepræ, ac epidemiæ sive pestis. Et quoniam Episcopus, ut supra dictum fuit, ex Apostolicæ Sedis et Concilii Tridentini delegatione, clausuræ monialium custos est, etiam quoad monasteria ab ordinaria sua jurisdictione exempta, idcirco S. Pius V, Pontifex Maximus, in sua constitutione quæ incipit *Decori et honestati* (in Bullario veteri, tom. 2, numer. 8, et in postrema romana editione, tom. 4, part. 2, num. 13) voluit ut ubi moniales, etiam regularibus subjectæ, necesse habeant ad evitanda prædictarum infirmitatum pericula e monasterio exire, non modo prælati regularis, sed etiam Episcopi licentia in scriptis accedat. Olim excitata fuit controversia an, præter casus superius expressos, moniales e claustris extrahi possint absque auctoritate Apostolicæ Sedis; eveniente, nimirum, casu aliquo ita gravi, ut aliis supradictis in S. Pii V constitutione expressis quodammodo æquipolleat, ut puta, si monialis aliqua propter morum pravitatem ab uno ad aliud monasterium transferenda judicetur; siquidem morum corruptela epidemico morbo æquiparari potest. De hac questione inter doctores Salmanticæ actum fuit, quo tempore cardinalis de Lugo in ea civitate morabatur. Et hic quidem in *Respons. Moral.*, lib. 3, dub. 18, sententias theologorum et canonistarum celebris illius studiorum universitatis exponit; ipse vero eam amplectitur quæ docet minime licere sine auctoritate Sedis Apostolicæ, monialem ab uno ad aliud monasterium transferre in pœnam delicti ab ea commissi; hoc

enim frequentibus nimium translationibus viam aperiret; sed licitum esse ad hujusmodi translationem procedere, propter evidens periculum scandali et perversionis aliarum monialium; hunc etenim casum vere putat æquipollentem esse morbo epidemiæ in bulla S. Pii V expresso.

«Hujusmodi autem sententiæ innixi quidam, ulterius progressi sunt, contententes translationem in hisce casibus fieri posse solo prælati regularis iudicio et imperio, non requisita aut obtenta Episcopi licentia. Quod tamen nullo pacto sustineri potest: si enim Episcopi auctoritas necessaria est pro extrahendis e clausura monialibus, etiam ab illius ordinaria jurisdictione exemptis, in ipsis casibus litteraliter expressis in bulla S. Pii V, quis unquam suadere poterit Episcopi auctoritate opus non esse, ubi agatur de aliis casibus qui in bulla nequaquam expressi sunt, sed ad illius dispositionem sola ratiocinationis subtilitate pertracti?

**3855.** «IX. Neque vero prædictis tantum limitibus circumscribitur delegata jurisdictio Episcopi in regulares, sed longe ulterius protenditur. Etenim coercitione Episcopi sunt obnoxii regulares excipientes confessiones sæcularium sine accepta ab Episcopo facultate, contra decretum Tridentini (sess. 23, cap. 15, *De reformat.*). Item excipientes confessiones monialium, etiam suo Ordini subjectarum, sine prævia Episcopi approbatione, juxta constitutionem 18 Gregorii XV (*Bullar.*, tom. 3) et juxta constitutionem 10 Clementis X (§ 4 *Bullar.*, tom. 7, pag. 30).

«Hi enim Pontifices justis gravibusque de causis, quas refert Fagnanus in cap. *Cum capella*, *De privileg.*, hoc disciplinæ caput statuerunt, ut quamvis prælati regulares sacerdotibus regularibus sibi subjectis, etiam ab Episcopo non approbatis, et sine illius licentia facultatem tribuant excipienti confessiones suorum collega-

rum regularium, minime tamen valeant monialibus sui Ordinis, quantumvis eorum gubernio subjectis, inconsulto Episcopo, et sine illius approbatione, confessarios ordinarios, aut extraordinarios deputare; ut videre est in citatis eorum constitutionibus, quæ licet in Hispaniarum regnis suspensæ fuerint in vim cujusdam brevis Urbani Papæ VIII, relati apud Lezanam (consult. 40, num. 116), in aliis tamen orbis catholici regionibus, pro quibus ejusmodi brevibus suspensiva non prodierunt, omnimodæ executioni demandari debent; quemadmodum ultramontani etiam scriptores fatentur, Thomassinus, *De Veteri et Nova Ecclesiæ Disciplina*, part. 1, lib. 3, cap. 40, num. 7; Van-Espen, *Juris Ecclesiastici*, tom. 2, tit. 6, *De sacram. Pœnit.*, num. 21; Cabassutius, in *Theor. et Prax. Juris Canon.*, lib. 1, cap. 11, num. 18; Genett., in *Theologia Moral.*, tom. 4, tract. VI *De sacram. Pœnit.*, cap. 8; Natalis Alexander, in *Theolog. Dogm. et Moral.*, lib. 2, *De sacram. Pœnit.*, art. 10, reg. 7.<sup>a</sup> (1).